



2019年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2019年2月12日

上場会社名 株式会社 カネミツ 上場取引所 東
 コード番号 7208 URL <http://kanemitsu.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 金光 俊明
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役 執行役員 (氏名) 金光 秀治 TEL (078) 911 6645
 四半期報告書提出予定日 2019年2月12日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2019年3月期第3四半期の連結業績（2018年4月1日～2018年12月31日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2019年3月期第3四半期	6,969	△2.2	811	1.1	818	6.6	579	6.6
2018年3月期第3四半期	7,127	7.2	802	18.4	768	17.4	543	△1.4

(注) 包括利益 2019年3月期第3四半期 473百万円 (△32.9%) 2018年3月期第3四半期 705百万円 (233.0%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2019年3月期第3四半期	113.25	—
2018年3月期第3四半期	106.37	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2019年3月期第3四半期	13,087	9,385	69.5	1,776.25
2018年3月期	13,048	9,019	67.0	1,710.16

(参考) 自己資本 2019年3月期第3四半期 9,100百万円 2018年3月期 8,744百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2018年3月期	—	10.50	—	12.00	22.50
2019年3月期	—	12.50	—		
2019年3月期(予想)				12.50	25.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2019年3月期の連結業績予想（2018年4月1日～2019年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	9,100	△4.2	920	△8.0	910	△6.5	650	△11.1	127.02

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
新規 ー 社（社名）、除外 ー 社（社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2019年3月期3Q	5,129,577株	2018年3月期	5,119,477株
② 期末自己株式数	2019年3月期3Q	6,250株	2018年3月期	6,249株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2019年3月期3Q	5,119,288株	2018年3月期3Q	5,113,239株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(追加情報)	7
(セグメント情報)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、自然災害による生産活動への一時的な影響はあったものの、企業収益や雇用・所得情勢の改善が続き、緩やかな回復基調で推移しました。

自動車業界におきましては、軽自動車の販売好調が続いており、国内の自動車販売台数は前年同期比2.1%と増加幅が拡大し、特に第3四半期会計期間においては同比6.4%の増加となりました。

このような経済状況のもとで、当社グループ（当社、連結子会社及び持分法適用会社）の売上高は6,969百万円（対前年同四半期158百万円減少〔△2.2%〕）となりました。利益面では、営業利益811百万円（対前年同四半期9百万円増加〔1.1%〕）、経常利益818百万円（対前年同四半期50百万円増加〔6.6%〕）、親会社株主に帰属する四半期純利益579百万円（対前年同四半期35百万円増加〔6.6%〕）となりました。

セグメントごとの経営成績は、次のとおりであります。

日本は売上高4,521百万円（対前年同四半期340百万円減少〔△7.0%〕）、営業利益368百万円（対前年同四半期32百万円減少〔△8.1%〕）となりました。東南アジアは売上高1,685百万円（対前年同四半期96百万円増加〔6.1%〕）、営業利益130百万円（対前年同四半期34百万円増加〔36.3%〕）となり、中国は売上高984百万円（対前年同四半期46百万円増加〔4.9%〕）、営業利益260百万円（対前年同四半期17百万円増加〔7.3%〕）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末における総資産は13,087百万円となり、前連結会計年度末に比べ39百万円の増加となりました。流動資産は260百万円増加しましたが、主として現金及び預金の増加305百万円、受取手形及び売掛金の減少58百万円、原材料及び貯蔵品の増加8百万円等によるものであります。固定資産は221百万円減少しましたが、主として機械装置及び運搬具の減少80百万円、建設仮勘定の減少76百万円、無形固定資産の増加33百万円、投資有価証券の減少104百万円等によるものであります。

負債は3,701百万円となり、前連結会計年度末に比べ327百万円の減少となりました。流動負債は226百万円減少しましたが、主として支払手形及び買掛金の減少84百万円、短期借入金の減少14百万円、その他の減少130百万円等によるものであります。固定負債は100百万円減少しましたが、主として長期借入金の減少48百万円、繰延税金負債の増加32百万円、その他の減少76百万円等によるものであります。

純資産は9,385百万円となり、前連結会計年度末に比べ366百万円の増加となりましたが、主として利益剰余金の増加454百万円、その他有価証券評価差額金の減少83百万円、為替換算調整勘定の減少24百万円、非支配株主持分の増加10百万円等によるものであります。

この結果、自己資本比率は69.5%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、2018年11月8日の「業績予想の修正に関するお知らせ」で公表しました通期の連結業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2018年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2018年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,071,657	2,376,980
受取手形及び売掛金	2,089,702	2,030,912
電子記録債権	589,870	569,692
商品及び製品	100,458	99,823
仕掛品	392,820	449,967
原材料及び貯蔵品	73,310	81,472
その他	104,284	73,469
流動資産合計	5,422,104	5,682,318
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	3,488,088	3,484,119
減価償却累計額	△1,691,857	△1,776,691
建物及び構築物（純額）	1,796,230	1,707,428
機械装置及び運搬具	7,964,754	8,066,720
減価償却累計額	△5,786,160	△5,968,390
機械装置及び運搬具（純額）	2,178,594	2,098,330
工具、器具及び備品	1,070,883	1,108,365
減価償却累計額	△874,381	△926,814
工具、器具及び備品（純額）	196,502	181,550
土地	2,131,519	2,132,892
建設仮勘定	374,219	297,573
有形固定資産合計	6,677,066	6,417,775
無形固定資産	100,945	134,223
投資その他の資産		
投資有価証券	639,466	535,230
関係会社株式	86,661	202,426
その他	121,869	115,242
投資その他の資産合計	847,996	852,900
固定資産合計	7,626,007	7,404,899
資産合計	13,048,112	13,087,217

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2018年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2018年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,056,769	972,150
短期借入金	797,603	782,922
1年内返済予定の長期借入金	142,498	206,767
未払法人税等	103,684	53,154
賞与引当金	156,666	149,865
役員賞与引当金	16,452	13,230
その他	766,399	635,623
流動負債合計	3,040,074	2,813,713
固定負債		
長期借入金	382,186	333,493
長期末払金	46,380	46,380
繰延税金負債	211,561	244,157
退職給付に係る負債	246,914	238,577
その他	101,713	25,496
固定負債合計	988,757	888,106
負債合計	4,028,831	3,701,819
純資産の部		
株主資本		
資本金	551,099	556,073
資本剰余金	445,219	450,193
利益剰余金	7,201,257	7,655,660
自己株式	△6,686	△6,687
株主資本合計	8,190,890	8,655,240
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	251,713	167,777
為替換算調整勘定	301,835	277,317
その他の包括利益累計額合計	553,549	445,094
非支配株主持分	274,841	285,062
純資産合計	9,019,280	9,385,397
負債純資産合計	13,048,112	13,087,217

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2017年4月1日 至 2017年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)
売上高	7,127,822	6,969,463
売上原価	5,156,411	5,015,976
売上総利益	1,971,411	1,953,486
販売費及び一般管理費	1,169,361	1,142,360
営業利益	802,049	811,126
営業外収益		
受取利息	1,800	3,784
受取配当金	11,066	12,614
持分法による投資利益	—	8,725
その他	7,223	12,831
営業外収益合計	20,090	37,956
営業外費用		
支払利息	17,552	17,781
持分法による投資損失	16,032	—
為替差損	358	11,793
その他	20,000	583
営業外費用合計	53,943	30,157
経常利益	768,196	818,925
特別利益		
固定資産売却益	3,355	1,662
投資有価証券売却益	25,457	—
補助金収入	—	20,883
保険解約返戻金	—	938
特別利益合計	28,813	23,484
特別損失		
固定資産売却損	1,967	571
固定資産除却損	125	6,920
特別損失合計	2,092	7,491
税金等調整前四半期純利益	794,916	834,918
法人税、住民税及び事業税	166,179	190,603
法人税等調整額	93,898	63,124
法人税等合計	260,078	253,727
四半期純利益	534,838	581,190
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△9,073	1,387
親会社株主に帰属する四半期純利益	543,911	579,803

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2017年4月1日 至 2017年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)
四半期純利益	534,838	581,190
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	72,401	△83,936
為替換算調整勘定	98,059	△16,737
持分法適用会社に対する持分相当額	286	△6,959
その他の包括利益合計	170,747	△107,634
四半期包括利益	705,586	473,556
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	708,185	471,349
非支配株主に係る四半期包括利益	△2,598	2,207

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

(「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」等の適用)

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 平成30年2月16日)等を第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示し、繰延税金負債は固定負債の区分に表示しております。

(セグメント情報)

I 前第3四半期連結累計期間(自2017年4月1日 至2017年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	日本	東南アジア	中国	計		
売上高						
外部顧客への売上高	4,684,276	1,505,601	937,945	7,127,822	—	7,127,822
セグメント間の内部売上高又は振替高	177,747	82,880	97	260,724	△260,724	—
計	4,862,023	1,588,481	938,042	7,388,547	△260,724	7,127,822
セグメント利益	400,863	96,112	242,421	739,397	62,651	802,049

(注) 1. セグメント利益の調整額62,651千円には、各報告セグメントに配分していない全社費用△28,416千円及び報告セグメント間の取引の相殺消去等91,068千円が含まれております。

全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2. セグメント利益は四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第3四半期連結累計期間(自2018年4月1日 至2018年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	日本	東南アジア	中国	計		
売上高						
外部顧客への売上高	4,395,906	1,589,173	984,382	6,969,463	—	6,969,463
セグメント間の内部売上高又は振替高	125,746	95,891	16	221,654	△221,654	—
計	4,521,653	1,685,065	984,399	7,191,118	△221,654	6,969,463
セグメント利益	368,360	130,994	260,198	759,554	51,572	811,126

(注) 1. セグメント利益の調整額51,572千円には、各報告セグメントに配分していない全社費用△30,326千円及び報告セグメント間の取引の相殺消去等81,899千円が含まれております。

全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2. セグメント利益は四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。